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Tid: 8. december 2014 

Sted: Mellemlager for opbevaring af atomaffald (COVRA) i Holland 

Deltagere: Karen J. Klint formand (S), Flemming Møller Mortensen (S), 

Julie Skovsby (S), Annette Lind (S), Sophie Løhde (V), Eyvind 

Vesselbo (V), Henrik Høegh (V), Erling Bonnesen (V), Jane 

Heitmann (V), Liselott Blixt (DF), Lone Loklindt (RV) og Uffe 

Elbæk (UFG) 

Ledsaget af: Ane Elmose, Hanne Schmidt fra UDV og John Erik Pedersen 

fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse 

 

 

  

1. Formål 

Formålet med udvalgsrejsen var at besigtige et mellemlager for opbevaring af 

atomaffald i Holland. Medlemmerne af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 

og Miljøudvalget blev desuden introduceret til og drøftede den hollandske 

politik for indsamling, bearbejdning og lagring af radioaktivt affald. 

Program for besøget er vedlagt og COVRAs præsentationer kan findes på 

SUU alm. del – bilag 169. 

 

2. Væsentligste punkter fra besøget 

I Holland har man besluttet at udskyde den endelige beslutning om et 

slutdepot for opbevaring af atomaffald i 100 år. I mellemtiden er der etableret 

et mellemlager (COVRA), hvor atomaffaldet samles og opbevares. Formålet 

med at udskyde beslutningen om et slutdepot er at sikre et grundigt forarbejde 

for slutdepotet, og herunder tage højde for muligheden for teknologiske 

fremskridt, der vil mindske mængden af atomaffald i fremtiden og muliggøre 

andre opbevaringsformer/-steder for det eksisterende affald.  

 

Repræsentanterne fra COVRA fremhævede, at selv om man etablerer et 

slutdepot skal man stadig tage stilling til, hvad der skal ske med det 

atomaffald man fortsat løbende vil modtage fra f.eks. hospitaler. De betonede 

desuden muligheden for, at man i EU–regi drøfter spørgsmålet om 

opbevaring af atomaffald, især i de mindre lande med begrænsede mængder 

affald, da det ifølge dem ikke ville give mening, at man f.eks. etablerer 

slutdepoter i både Irland, Kroatien og Danmark. 

 

Muligheden for eksport af det danske atomaffald til f.eks. Holland blev i den 

forbindelse kort drøftet, herunder de store udfordringer der knytter sig til 

transport af atomaffald over landegrænser.  

 

Man har fra COVRAs side bevidst valgt en meget åben og synlig strategi som 

bl.a. betyder, at det er muligt for borgere og interesseorganisationer m.fl. at få 

adgang til de bygninger, hvor atomaffaldet håndteres og opbevares, herunder 

også den bygning, hvor det højradioaktive affald befinder sig.  

 

I modsætning til Danmark har man atomkraft i Holland og et af atomværkerne 

ligger i umiddelbar nærhed af COVRA. Borgmesteren oplyste, at dette kan 

STUDIETUR TIL HOLLAND MED MILJØUDVALGET 

Januar 2015 

 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget  

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2014-15
SUU Alm.del  Bilag 184
Offentligt



 2/2 

 

 

 

være én af årsagerne til, at man ikke mødte folkelig modstand da 

mellemlageret skulle placeres og etableres. 

 

3. Opfølgning og sammenhæng med udvalgets tidligere arbejde 

Studieturen skal ses i lyset af arbejdet med etablering af et slutdepot for 

atomaffald i Danmark. Såvel miljøvurderingen af slutdepotløsningen som 

redegørelsen om en mellemlagerløsning forventes at foreligge efter årsskiftet 

2015, sammen med status over muligheden for deponering af alt affaldet i 

udlandet. Ministeren for sundhed og forebyggelse har tilkendegivet, at 

ministeren vil indkalde partierne til et møde, når grundlaget foreligger (jf. SUU 

alm. del – svar på spørgsmål 332). 

 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget evaluerede studieturen på et møde den 

13. januar 2015. 


